

ولادت حضرت زهرا سلام الله عليها

شرح نام مبارک فاطمه

آیت الله علی رضایی تهرانی

۱۴۴۴/۰۶/۱۹ هجری قمری مقارن با ۱۴۰۱/۱۰/۲۲ هجری شمسی

«أعوذُ باللهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةَ وَالسَّلَامَ عَلَى نَبِيِّ الْأَعْظَمِ وَالتَّيَجَّةَ الْعَالَمِ، هَادِي السُّبُلِ وَمُنْجِي الْبَشَرِ

سَيِّدِنَا وَمَوْلَانَا حَبِيبِ إِلِهِ الْعَالَمِينَ، أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى مُحَمَّدٍ (صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ)

وَعَلَى آلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ الْمَعْصُومِينَ الْمُكْرَمِينَ وَلَعَنُ الدَّائِرَةَ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ مِنَ الْآنَ إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ».

«قَالَ رَسُولُ اللَّهِ (صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ): لَوْ كَانَ الْحُسْنُ شَخْصًا لَكَانَتْ فَاطِمَةُ (سَلَامَ اللَّهُ عَلَيْهَا)».

شب میلاد فاطمه الزهراء، سیده النساء (سلام الله عليها) است، ان شاء الله به زودی با نابودی آل سعود در مدینه منوره زائر مرقد منورش بوده باشیم، به برکت صلوات بر محمد و آل محمد (صلی الله علیه و آله و سلم).

«اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ».

من قبل از هر چیزی تقاضا کنم جوانها بیایند این جلوی من بنشینند. خداوند ان شاء الله جوانهای ما را از گزند بلیات آخر الزمان حفظ کند، به روح مطهر حضرت فاطمه (سلام الله عليها) صلوات دوم را جلی تر ختم کنید.

«اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ».

کوچکترین سوره که در قرآن کریم وجود دارد که ۳ آیه بیشتر ندارد، چه سوره ای است، جوانها بگویند؟ نه، حمد ۷ آیه دارد، بارک الله سوره کوثر؛ خب سوره کوثر را با هم بخوانیم.

«أعوذُ باللهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ ﴿١﴾

فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ ﴿٢﴾

إِنَّ شَأْنِكَ هُوَ الْأَبْتَرُ ﴿٣﴾

صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ».

در سوره مبارکه کوثر یک کلمه ای وارد شده است که وقتی این کلمه را عرب زمان پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) شنید، معنایش را فهمید، مصداقش را فهمید. خدا در این سوره فرمود که ای رسول ما، ما به تو کوثر دادیم،

«إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ»، معنای کوثر مشخص است، یعنی خیر کثیر، خیر فراوان. خب، یعنی چه که خدا به پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) خیر فراوان داده است. معنای کلمه معلوم است اما مقصود از این کلمه چیست، این احتیاج به توضیح دارد. مفسران، چه شیعیان و چه اهل سنت وقتی به این کلمه در قرآن کریم رسیدند-عددها را بچه ها در ذهنشان بسپارند-وقتی به این کلمه رسیدند، برای مصداق این کلمه ۲۶ تا مطلب گفتند. اینکه خیر کثیر یعنی چه، خدا به پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) می گوید که من به تو خوبی بسیار دادم؛ خوبی بسیار یعنی چه، مفسران شیعه و اهل سنت ۲۶ تا مطلب گفتند.

ما معتقدیم که مراد از خوبی بسیار فاطمه الزهراء (سلام الله عليها) است، بهترین دلیل ما خود سوره است، خود این سوره را که مرور کنیم، می فهمیم که مراد فاطمه (سلام الله عليها) است، چطور؟

آیه آخر سوره می آید و آیه اول را معنا می کند. آیه آخر سوره چیست؟

فرمود ای رسول ما، ما به تو کوثر دادیم، خیر و خوبی بسیار دادیم و آن کسی که می‌گفت تو نسل نداری، بچه‌دار نمی‌شوی، از تو نسل و ذریه‌ای باقی نمی‌ماند، از خودش (نسلی) باقی نمی‌ماند؛ وگرنه تو دارای نسل می‌شوی، تو دارای ذریه می‌شوی.

الآن امامزادگان ما همه عالم پخش هستند، بچه‌ها در قم زیارت چه کسی می‌رویم؟
حضرت معصومه (سلام الله علیها)، خب، حضرت معصومه (سلام الله علیها) فرزند چه امامی است؟
موسی بن جعفر (علیه السلام). ما در قم ۴۰۰ امامزاده داریم، چند تا شد؟

۴۰۰ تا، فقط در قم، یکی از اینها حضرت معصومه (سلام الله علیها) است. استاد ما حضرت آیت الله جوادی آملی (حفظه الله) می‌فرمودند که وجود این همه سید و امامزاده، این معجزه عملی سوره کوثر است.
وقتی خدا فرمود که ما به تو کوثر دادیم، نسل دادیم، ذریه دادیم، فاطمه (سلام الله علیها) یک فرزند پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) بود، پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) فرزند دیگری نداشت، یعنی هنوز ابراهیم که مزارش در مدینه، در بقیع است به دنیا نیامده بود، پسر پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) هنوز به دنیا نیامده بود، یک فاطمه (سلام الله علیها) بود. این فاطمه شد نسل پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) که الآن میلیون‌ها سید و هزاران مرقد امامزادگان در سراسر دنیا پخش است و این معجزه عملی سوره کوثر است.
خب، قهراً این سوال ممکن است در ذهن مخاطب من پیش بیاید که آیا کوثر تنها لقب فاطمه (سلام الله علیها) است؟

نه، فاطمه الزهراء (سلام الله علیها) یک اسم بیشتر ندارد و آن به نام فاطمه است اما بیش از ۲۵ لقب دارد. فاطمه الزهراء یک اسم دارد فاطمه، چند تا کنیه دارد؟

أم ابیها، أم الحسنین، أم الحسن، أم الحسین، اینهایی که با أم شروع می‌شود کنیه است. مثل این که به پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) أبو القاسم می‌گوییم، به امیرالمومنین (علیه السلام) أبو الحسن می‌گوییم. هر کلامی هم در عرب أب یا أم اولش باشد و روی یک شخصی بگذاریم، کنیه می‌شود، أبو الحسن، أبو القاسم، أبو الحسن الرضا مثلاً، أباعبدالله کنیه امام حسین (علیه السلام) و امام صادق (علیه السلام). فاطمه (سلام الله علیها) یک اسم فاطمه دارد، چند تا کنیه دارد، اما بیش از ۲۵ تا لقب دارد، یکی از لقب‌هایش کوثر است.
خب، حالا اسم فاطمه (سلام الله علیها) را گفتیم، شب میلاد فاطمه (سلام الله علیها) هم هست، یک داستانی از این اسم‌گذاری اشاره کنم. پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) در ابطح نشسته است، ابطح یک منطقه‌ای در مکه است، عمار هست، سلمان هست، ابوذر هست، امیرالمومنین (علیه السلام) هست، اولی و دومی هم هستند، یک جمعی نشستند، سال دوم بعثت یا سال پنجم بعثت، اختلاف دارند در عمر حضرت زهرا (سلام الله علیها). جبرئیل با صورت اصلی‌اش بر پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) نازل شد، جبرئیل وقتی با صورت اصلی نازل می‌شد، روایت می‌گوید پره‌های خود را که باز می‌کرد، که پر یک معنای مجازی دارد، شرق و غرب عالم را می‌گرفت. جبرئیل با آن صورت اصلی‌اش نازل شد، به پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) گفت که از امشب خانه خودت نمی‌روی، نمی‌روی پیش خدیجه خانم، می‌روی خانه فاطمه بنت اسد، مادر امیرالمومنین (علیه السلام). فاطمه بنت اسد پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) را بزرگ کرده است، چون پیغمبر (سلام الله علیه) مادرش زود از دنیا رفت، همسر ابوطالب، مادر امیرالمومنین (علیه السلام) پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) را بزرگ کرد. ۴۰ روز آن‌جا می‌روی، این ۴۰ روز را روزه می‌گیری.

چشم، پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) خانه فاطمه بنت اسد رفت، باز خدا روزیتان کند، مدینه کنار قبر ۴ امام بروید، دو تا قبر است، یک قبر عباس عموی پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) است، یکی هم قبر فاطمه بنت اسد است.

خب، شب چهلم جبرئیل نازل شد، یک سینی آورد، یک طبق آورد، در این طبق میوه بهشتی بود، خرما بود، انگور بود، آب بهشتی بود، اینها را پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) باید تناول می‌کرد.

امیرالمومنین (علیه السلام) گزارش می‌کند که هر شب موقع افطار پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) می‌گفت که در را باز کن، هر کس می‌خواهد بیاید و با ما افطار کند؛ شب چهلم گفت که در را محکم ببند، هیچ کس را راه نده، چون از این غذا فقط من باید بخورم، غذا، غذای بهشتی است. غذای بهشتی را خورده است، امیرالمومنین (علیه السلام) گزارش می‌کند که سینی با غذای داخلش به طرف آسمان رفت، چیزی از آن روی زمین باقی نماند. خب، دستور پیدا کرده است پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) که بیاید به خانه خدیجه (علیها السلام)، یعنی پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) به نماز نافله ایستاد، جبرئیل گفت که الآن موقع نماز نیست، به خانه خدیجه

(علیها السلام) برو. خانه خدیجه (علیها السلام) آمده است، از این میوه بهشتی فاطمه الزهراء (سلام الله علیها) نطفه‌اش منعقد شده است.

خب، وقتی که به دنیا آمده است، اسم را پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) گذاشته است، اشتباه نشود. امام صادق (علیه السلام) فرمود که وقتی پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) می‌خواست اسم بگذارد، خدا یک ملکی را فرستاد، زبان پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) را به این اسم گویا کرد که اسم فاطمه شد. همین یک اسم را ما امروز یک مقدار روی آن بایستیم، اگر از شمای بچه شیعه پرسیدند فاطمه یعنی چه، بلد باشید معنای اسم مادر را که فاطمه یعنی چه، بلد باشیم و بعد هم یک اشاره‌ای به همان لقب کوثر داشته باشیم، بحث من امشب تمام است.

چرا به حضرت فاطمه (سلام الله علیها)، فاطمه می‌گویند؟

برای این که در ذهنتان بماند می‌گویم؛ چرا به حضرت زهرا (سلام الله علیها) فاطمه می‌گویند هشت تا علت دارد. هشت تا، به هشت علت فاطمه، فاطمه نامیده شده است؛ هیچکدام هم من نمی‌گویم؛ همه برای روایات است. روایات ما می‌گویند این خانم که مثل فردا به دنیا می‌آید، ۱۸ بهار یا ۲۰ بهار یا ۲۲ بهار، اختلاف است، بیشتر هم در این دنیا زندگی نکردند، به ۸ علت به او فاطمه گفته می‌شود.

اول معنای لغوی فاطمه را عرض بکنم، فاطمه یعنی جدا شده، وقتی بچه را از شیر می‌گیرند، می‌گویند: «فُطِمَ الْوَلَدُ مِنَ اللَّبَنِ»، بچه از شیر گرفته شد، جدا شد، قطع شد. فاطمه یعنی قطع کننده، جدا کننده یا قطع شده. چرا فاطمه را فاطمه می‌گویند ۸ تا علت دارد. ۴ علت آن مربوط به خودش است، یک علت آن مرتبط با فرزندان و نسل و ذریه‌اش است، یک علت آن مربوط به دوستانش است، یک علت آن مربوط به دشمنانش است، یک علت آن هم مربوط به همه مردم است.

پس به ۸ علت فاطمه، فاطمه نامیده می‌شود، ۴ تا از این علت‌ها مربوط به خود خانم است، یک علت مربوط به ذریه و فرزندان، یکی مربوط به دوستان، یکی مربوط به دشمنان، یکی هم مربوط به همه مردم. من این ۸ علت را عرض کنم، روایاتش را نمی‌خوانم چون هم عربی است و هم فرصت به ما اجازه نمی‌دهد. باز هم به روح مطهر سیده النساء هدیه کنید صلوات بر محمد و آل محمد (صلی الله علیه و آله و سلم).

«اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ.»

خب، ۴ وجه از وجوهی که به فاطمه (سلام الله علیها)، فاطمه گفته شده است برای خودش، اولی که خیلی روایت دارد این است که می‌گویند فاطمه، فاطمه نامیده شده است چون از شر و بلا جدا است؛ هیچگونه شر و بلا در این خانم نیست.

مومن باید اینطور باشد، این امام رضا (علیه السلام) که هفته‌ای یک بار، دو بار، سه بار زیارتش می‌روید ان‌شاءالله، فرمود که مومن عقلش وقتی کامل می‌شود که ۱۰ تا صفت داشته باشد؛ یک صفتش این است که شر از او تراوش نکند. این‌هایی که سطل آشغال آتش زدند، این‌هایی که شیشه شکستند، این‌هایی که جوان مردم را کشتند، این‌ها فاطمی نیستند، انسان فاطمی از او شر صادر نمی‌شود، بدی صادر نمی‌شود.

«الْخَيْرُ مِنْهُ مَأْمُونٌ وَالشَّرُّ مِنْهُ مَأْمُونٌ ۲»، امام رضا (علیه السلام) فرمود که عقل کسی کامل می‌شود که ۱۰ تا صفت داشته باشد، شر از او صادر نشود، همه از او امید خیر داشته باشند، همه از او امید نیکی داشته باشند. ما عمره رفته بودیم، یک جمعی از خانواده‌های مشهد که خیلی پراکنده و پرتعدادند با ما بودند، یک تعدادی، گفتند که ما جلسه خانوادگی داریم، شما هم ماه رمضان می‌آیید برای ما صحبت کنید؟

گفتیم باشد، می‌رفتیم، یک شب در میان بود، من دیدم در این خانواده و فامیل که وارد شدم، همه از یک نفر یاد می‌برند، نام می‌برند، ترحم می‌کنند، برایش حمد و سوره می‌خوانند، تعجب کردم. رفتم در نخ این که این چه کار می‌کرده است. دیدم این واقعاً بزرگ‌خاندان بوده است، یعنی چه؟

یعنی کسی در فامیل نبوده است، خیر او به این نرسیده باشد، دست خیر داشته است، نیت خیر داشته است. کمک می‌کرده است، کمک فکری، کمک مالی، کمک دلسوزی، کمک غمخواری، انسان مومن این است.

فرمود که فاطمه (سلام الله علیها) فاطمه نامیده شده است چون هیچگونه شری در او نیست، یک پله بالاتر برویم، نه تنها در او شر نیست، بلکه در او خیر است. یک پله بالاتر برویم، نه تنها در او خیر است، بلکه خیر کثیر در او است، آیه‌اش چه بود؟

«إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ.»

نه تنها شر ندارد، نه تنها خیر دارد، خیر کثیر دارد. من مواردی از خیر بودن فاطمه (سلام الله علیها) را خدمتتان

عرض کنم.

چرا وقتی فاطمه (سلام الله علیها) به دنیا آمد، خیر کثیر به پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) داده شد؟

۱. با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) مادر آمد؛ الآن عرض کردیم، کنیه فاطمه (سلام الله علیها) چه بود؟

أم ابیها، ما در تمام ادبیات‌های دنیا، فرق نمی‌کند انگلیسی، فارسی، لری، ترکی، عربی، اسپانیولی، فرقی ندارد؛ خالص‌ترین محبت‌ها، محبت‌های مادرانه است.

من پشت اتوبوس یک جمله‌ای خواندم، خیلی برایم شیرین بود. نوشته بود رفیق بی‌کلک، مادر. پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) می‌گوید که فاطمه (سلام الله علیها) وقتی آمد، من مادر پیدا کردم. پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) یتیم هم بوده است دیگر، پنج سالگی مادر را از دست داده است، لذا خیر کثیر می‌شود.

۲. با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) نسل و ذریه آمد. مدام می‌گفتند که این عقب ندارد، نسل و ذریه ندارد، می‌میرد و کارش تمام می‌شود، تمام می‌شود. با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) ذریه پیدا کرد، آن هم چه ذریه مبارکی، چه تعداد، شما ببینید.

شما این دو بزرگ انقلاب را ببینید، مرحوم امام و مقام رهبری اولاد فاطمه (سلام الله علیها) هستند، دو تا سید هستند، دو تا هاشمی هستند. اینگونه خدای متعال به ملت ایران، به مسلمانان جهان منت نهاد.

۳. سوم، با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای امت پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) الگو آمد، فاطمه (سلام الله علیها) انسانی بود نمونه، مسلمانی بود نمونه، شیعه‌ای بود نمونه، شهید راه ولایتی بود نمونه، خب این فاطمه الزهراء (سلام الله علیها) یک انسان نمونه است.

شب عروسی‌اش است، مسکینی می‌آید، لباسش را به او می‌دهد و می‌بخشد. لباس کهنه‌اش را به تن می‌کند. شنیدید که چقدر همسایه‌ها اذیتش کردند. امام مجتبی (علیه السلام) فرمود که شب و صبح مادرم در محراب عبادت دعا کرد، دعا کرد، فقط برای همسایه‌ها.

صبح گفتم که مادر برای خودت دعا نکردی، فرمود: «الجارُ ثُمَّ الدَّارُ»^۳، اول برو سراغ همسایه.

۴. چهارم، با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای امت پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) الگوی اختصاصی آمد. پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) مرد است، ۱۲ امام ما مرد هستند، زن‌ها الگوی اختصاصی می‌خواستند، فاطمه (سلام الله علیها) الگوی اختصاصی است.

فاطمه (سلام الله علیها) یک دختر نمونه بوده است، یک همسر نمونه بوده است، یک مادر نمونه بوده است، با آمدن فاطمه (سلام الله علیها)، سیده النساء، سیده النساء یک لقب تشریفاتی نیست؛ مهتر و الگو است، همه باید به او نگاه کنند و همه زنان از او درس بگیرند.

۵. پنجم، دلت روشن بشود، با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای گنهکاران امت شفیعه‌ای بی‌بدیل آمد، شفیعه روز جزا. ما بعد از پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) که رتبه اول را در قیامت در شفاعت دارد، ظاهراً مثل فاطمه (سلام الله علیها) در قوت و گستره شفاعت کسی را نداریم.

۶. با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) مادری برای امامان و اوصیاء آمد، بالاخره ۱۱ تا امام از این شکم زاییده شدند و از این نسل به دنیا آمدند.

۷. هفتم، با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) برای امیرالمومنین (علیه السلام) کُف آمد. فقط علی بن ابیطالب (علیه السلام) کف فاطمه (سلام الله علیها) است و فقط فاطمه (سلام الله علیها) کف علی بن ابیطالب (علیه السلام) است.

می‌دانید که هیچکدام از امامان ما با کف خودشان ازدواج نکردند، پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) هم همینطور.

پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) به امیرالمومنین (علیه السلام) فرمود، این را ممکن است در سوالات از شما بپرسند، بلد باشید بد نیست.

پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) به امیرالمومنین (علیه السلام) گفت که یا علی، خدا ۳ چیز به تو داده

است و به من نداده است؛ ۳ چیز به تو داده است، به من نداده است. یک، همسری مثل فاطمه (سلام الله عليها) به تو داده است، به من نداده است. دو، فرزندان مثل حسن و حسین (علیهما السلام) به تو داده است، به من فرزند پسر مثل حسن و حسین (علیهما السلام) نداده است. سومی هم از خودشان تعریف کردند، گفت که پدرزنی مثل من به تو داده است، خدا پدرزنی مثل خودم به من نداده است. با آمدن فاطمه (سلام الله عليها) برای امیرالمومنین (علیه السلام) کف آمد.

۸. هشتم، با آمدن فاطمه (سلام الله عليها) ضامن بقای اسلام راستین آمد. من یک بحثی دارم، در شهادت حضرت فاطمه (سلام الله عليها) آن را مطرح می‌کنم، بحثی تحت عنوان کودتای سقیفه و نهضت فاطمی. در آن بحث می‌گوییم که فاطمه (سلام الله عليها) بود که کودتای سقیفه را بدبخت و بیچاره کرد، و گرنه شیعه‌ای نبود، ما در این طبقه منهای یک نبودیم که بخواهیم فاطمی باشیم؛ تاریخ را جور دیگر می‌نوشتند. درست است که هزینه داد، جانباز شد، شهیده شد، سقط جنین کرد ولی تشیع را نگه داشت. با نهضتی که در مقابل کودتای سقیفه کرد، کودتا، کودتای شمشیری بود، اقتصادی بود، نظامی بود، اجتماعی بود، سیاسی بود، فرهنگی بود. فاطمه (سلام الله عليها) ایستاد و تدبیر کرد که حالا بحث مفصل دارد.

۹. نهم، با آمدن فاطمه (سلام الله عليها) نجات‌بخش جان سیدالاصیاء آمد. ۳ مرتبه فاطمه (سلام الله عليها) جان امیرالمومنین (علیه السلام) را نجات داد.

۱۰. دهم، با آمدن فاطمه (سلام الله عليها) جفر و مصحف و جامعه آمد. ما الآن غیر از بحث قرآن جفر داریم، مصحف داریم، جامعه داریم، علوم اختصاصی اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم السلام). یک کلمه از قرآن در این کتاب‌ها نیست و اینها ابزار دست اهل بیت (علیهم السلام) هستند. طرف پیش امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) آمد، در یک صندوقی، در کنار عصای موسی (علیه السلام) دارد حفظ می‌شود. به آن موارث نبوت و امامت می‌گوییم.

۱۱. با آمدن فاطمه (سلام الله عليها) بالاترین وسیله استجاب دعا آمد که اهل بیت (علیهم السلام) فرموده‌اند ما وقتی از خدای متعال چیزی را بخواهیم و بخواهیم که حتماً خدای متعال استجاب کند، خدای متعال را به مادر قسم می‌دهیم.

۱. خب، فاطمه (سلام الله عليها)، فاطمه نامیده شده است، چون از شر جدا شده است، بلکه خیر است، بلکه کوثر و خیر کثیر است.

۲. فاطمه (سلام الله عليها)، فاطمه است چون از طمٹ بریده شده است، یعنی خانم عادت زنانه ندارد.

۳. فاطمه (سلام الله عليها)، فاطمه است چون از جهل به وسیله علم بریده شده است؛ عین علم و دانش است. خدا غاصبان خلافت را لعنت کند. میل داشتیم فاطمه ۱۰۰ سال، ۸۰ سال عمر کند، هر سال برای جامعه اسلامی ده‌ها خطبه فدکیه بخواند. یک کسی که خطبه فدکیه می‌خواند که الآن علما می‌نشینند و آن را شرح می‌کنند در مجلدات فراوان. خب این بیان، این قلم، سیده النساء منبع علم الهی بود، «فُطِمَتْ بِالْعِلْمِ إِلَى الْجَهْلِ».

۴. چهارم، فاطمه (سلام الله عليها) فاطمه نامیده شده است چون «فُطِمَتْ مِنَ النَّارِ»، از آتش دوزخ دور است. این چهار تا برای خود خانم است، «فُطِمَتْ مِنَ النَّارِ، فُطِمَتْ عَنِ الطَّمْثِ، فُطِمَتْ مِنَ الْجَهْلِ، فُطِمَتْ مِنَ النَّارِ» شر در وجودش نیست، عادت ماهیانه ندارد، جهل در او نیست، از آتش هم دور است.

۵. پنجم که مربوط به فرزندان حضرت است، فرمود «فُطِمَتْ ذُرِّيَّتُهُ مِنَ النَّارِ»؛ ذریه او از آتش دوزخ دور هستند. یک شرط گذاشتند، سادات باید حواسشان جمع باشد؛ «وَمَنْ لَقِيَ مِنْهُمْ بِالتَّوْحِيدِ وَالْإِيمَانِ بِمَا جِئَتْ»، باید حداقل ایمان و توحید را داشته باشد.

نمی‌خواهم در این بحث وارد بشوم، یک بحثی ما در قرآن داریم، خیلی مایه چشم‌روشنی است، یک قاعده‌ای در دین داریم، یک قاعده در دین داریم، اسم این قاعده را یاد بگیرید، به آن قاعده الحاق می‌گویند. اسمش چه شد؟

قاعده الحاق، یعنی من اگر پدر بزرگم، جد پنجمم، جد دهمم آدم خوبی بوده است، من اگر یک حداقل‌هایی را داشته باشم، خدا بین من و او جعل می‌کند؛ به آن قاعده الحاق می‌گوییم.

این در قرآن آیه دارد، «أَلْحَقْنَا بِهِمْ ذُرِّيَّتَهُمْ وَمَا أَلَتْنَاهُمْ مِنْ عَمَلِهِمْ مِنْ شَيْءٍ ۚ ۴»، ما هیچ از عمل ذریه و تبار کم نمی‌کنیم و آن‌ها را به هم ملحق می‌کنیم.

خب، خوشبختی ما این است، همه انسان‌هایی که هستیم، پیغمبرزاده هستیم، ما همه فرزندان دو تا پیغمبر هستیم، هم آدم‌زاده‌ایم و همه نوح‌زاده‌ایم. فاطمه (سلام الله علیها)، فرزندان او، سادات، با رعایت حداقل‌هایی از آتش دوزخ دور هستند.

۶. ششمین وجه راجع دوستانش است، «فُطِمَتْ شِيعَتُهُمْ مِنَ النَّارِ، فُطِمَتْ مِنْ أَحْبَابِهَا مِنَ النَّارِ».

شیعه فاطمه (سلام الله علیها) دوزخ نمی‌رود، محب فاطمه (سلام الله علیها) هم دوزخ نمی‌رود. روایات می‌گوید که چطور مرغ می‌آید و دانه‌های خوب را از دانه‌های بد جدا می‌کند، دانه‌های خوب را برای خودش برمی‌دارد. فاطمه (سلام الله علیها) به اذن الهی می‌آید و شیعیان را از صف محشر جدا می‌کند. پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمود که اولین کسی که به بهشت می‌رود من هستم، دوم کسی که به بهشت می‌آید فاطمه (سلام الله علیها) است و با شفاعت فاطمه (سلام الله علیها) شیعه بهشتی است؛ بلکه محب فاطمه (سلام الله علیها) بهشتی است.

۷. چیزی که راجع به دشمنان حضرت است، این است، امام صادق (علیه السلام) فرمود که چون خدا می‌دانست

پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) ازدواج‌های متعددی دارد؛ پیغمبر از ۵، ۶ تا قبیله ازدواج کردند. از بنی‌امیه دارد، از بنی‌هاشم دارد، از عدی دارد، از تیم دارد، از قبایل مختلف. عایشه برای تیم است، حفصه برای عدی است، ام‌حبیبه برای بنی‌امیه است؛ خدیجه برای بنی‌هاشم است، خب مختلف بودند. دشمن‌ها طمع کردند، گفتند که پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) از دختران ما بچه‌دار می‌شود و امامت در نسل ما قرار می‌گیرد.

فاطمه (سلام الله علیها) که به دنیا آمد، دشمنان مأیوس شدند، خلاص، دیدند که کار تمام شد، امامت کانالیزه شد، امامت در نسل فاطمه (سلام الله علیها) و علی (علیه السلام) آمد.

تعبیر این است، چرا فاطمه (سلام الله علیها)، فاطمه نامیده شده است؟

«فُطِمَتْ عَنْ مَا طَمِعُوا مِنْ وِرَاثَةِ هَذَا الْأَمْرِ».

طمع داشتند، امامت، ادامه نبوت در خاندان آن‌ها باشد؛ با آمدن فاطمه (سلام الله علیها) این‌ها ناامید شدند.

۸. وجه دیگر که مربوط به همه مردم است؛ دشمن و دوست و ایرانی و افغانی فرقی نمی‌کند، قدیمی‌ها و

جدیدی‌ها، فرمود که همه بدانند فاطمه (سلام الله علیها) فاطمه نامیده شده است، چون حقیقت کل فاطمه (سلام الله علیها) را مردم نمی‌توانند بشناسند. آن‌قدر این خانم مجلله است، آن‌قدر این خانم عالمه است، آن‌قدر این خانم مقامش بلند است که پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) به خود فاطمه (سلام الله علیها) فرمود که فاطمه‌جان دو نفر تو را در عالم می‌شناسند، آن‌طور که باید بشناسند، من و علی بن ابیطالب (علیه السلام). بهتر از هر کس هم دو نفر من را می‌شناسند، تو و علی بن ابیطالب (علیه السلام). بهتر از هر کس هم علی را دو نفر می‌شناسند، من و تو.

لذا در روایات ما لیلة القدر حقیقتش فاطمه الزهراء گفته شده است.

سوره قدر «إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ ۚ ۵»، خب می‌دانید این لیلة القدر یکی از خصوصیاتش این است که مجهول

است، نمی‌دانیم کی است. مرحوم علامه امینی یک سال شب تا صبح نخواستید، گفتند چرا؟ گفت که من می‌دانم شب قدر در سال یک شب است، یک شب را شب تا صبح نمی‌خواهم، که یک شب قدر را یقین بدانم احیاء گرفتیم.

فاطمه (سلام الله علیها) حقیقت شب قدر است و لذا است که قدرش مجهول است. در آن سلامی هم که

سید بن طاووس دارد، «الْمَجْهُولَةُ قَدَرَهَا، الْمَخْفِيَةُ قَبْرَهَا».

فاطمه (سلام الله عليها) شناخته شده نیست. این دیگر اختصاص به دوست و دشمن ندارد؛ «لِإِنَّ النَّاسَ فُطُومًا مِنْ مَعْرِفَتِهَا»، همه مردم از معرفتش ناامید هستند.

خب، ببینید این است که راوی می گوید خدمت امام صادق (علیه السلام) رفتم. فرمودند که یک چند روزی است که پیدایت نیست؛ کجا بودی؟
گفت که آقا خدا به من فرزندی داده است.
پرسیدند دختر است یا پسر؟
گفت که متأسفانه دختر است.
حضرت فرمودند اینطور نگو، سنگینی اش روی زمین است، روزی اش با خدا است، روزی خدا را می خورد.
متأسفانه یعنی چه؟
چه فرقی می کند دختر و پسر، اینطور نگو.
بعد فرمودند که اسمش را چه گذاشتی؟
گفت فاطمه (گذاشتم).

تعبیر روایت را من بخوانم: «قَالَ: آهٍ آهٍ!»

ثُمَّ وَضَعَ يَدَهُ عَلَى جَبْهَتِهِ فَقَالَ: أَمَا إِذَا سَمَّيْتَهَا فَاطِمَةَ فَلَا تَسْبِّهَا، وَلَا تَلْعَنُهَا وَلَا تَضْرِبُهَا. ۶»

حالا که اسمش را فاطمه گذاشتی، او را فحش ندهی، به او بدی نکنی، کتکش نزن. اسم می آید و ایجاد احترام می کند.

متأسفانه در این زمینه گاهی وقت ها ما کم می آوریم، خیال می کنیم اسم یک امر اعتباری است؛ هر کاری کردیم کرده ایم.

می دانید در روز قیامت فامیلی وجود ندارد، هر کسی را با اسمش می خوانند، حسن آقا، حسین آقا، زینب خانم، فاطمه خانم. بعد کسانی که پدر و مادر برایشان اسم خوب نگذاشتند، آن جا در پیشگاه خدا از پدر و مادرشان شکایت می کنند. به خدا می گویند که خدایا، والدینم را عاق کردم که اسم بد روی من گذاشتند. امروز اسم برای بچه ها می گذارند اصلاً نمی دانیم معنی اش چه است، اصلاً مفهوم نیست که این نام یعنی چه و این خب درست نیست.

یکی از حقوقی که فرزند بر والدین دارد این است که والدین اسم خوب برای بچه بگذارند.
پیغمبر (سلام الله علیه) یکی از کارهایی که می کرد، این بود که کسی را که اسم بد داشت، سریع اسمش را عوض می کردند. عبدالعتیق، عبدالله می گذاشت، عبدالعزی، عبدالرحمان می گذاشت. اسم را عوض می کرد، نمی گذاشت که اسم بد روی طرف بماند.

من عمره رفته بودم، با تلفن حمد و سوره مردم را درست می کردم. زنگ زدم به یک اتاقی، یک نفر برداشت، گفتم سلام علیکم. گفت علیکم السلام. گفتم ببخشید حاج آقا می خواهم حمد و سوره حاج خانمتان را بپرسم.
گفت که خودم حاج خانم هستم، صدایش خیلی مردانه بود، گفتم ببخشید فامیلتان چیست؟
گفت فیل.

دست و پاییم را گم کردم، صدا مردانه، فامیلی هم فیل.

خب این فامیلی را عوض کن، از آسمان نازل نشده است که، بعضی اسم ها آن قدر مزخرف، بعضی فامیلی ها آن قدر مزخرف تر، عوض کن، برو یک شناسنامه بگیر، عوض کن؛ این به جایی بر نمی خورد.
پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) این کار را می کرد. اسم خوب باید روی بچه ها گذاشت، پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) اسم خوب گذاشتند، از طرف خدا این اسم تعیین شد. فاطمه (سلام الله عليها) ۲۵ لقب دارد، ما یکی از آن را خدمت شما بیشتر عرض نکردیم.

ان شاء الله با نابودی آل سعود ما بتوانیم زائر مرقد منور حضرت فاطمه (سلام الله عليها) بوده باشیم، به برکت صلوات بر محمد و آل محمد (صلی الله علیه و آله و سلم).

«اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ.»

با این صلوات شما را تا طبقه هم نمی برند، صلوات محمدی ختم بفرمایید.

«اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ.»

من شعر بخوانم، بچه‌ها جواب می‌دهند؟
چیزی که شما می‌گویید چه است؟
فاطمه، یا فاطمه یا فاطمه.

از لب جان‌بخش ملائک رسد این زمزمه	مکه شد امشب زشرف باغ بهشت همه
فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه	فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه
در همه جا عطر بهستی وزد از بوی او	چشم پیمبر شده روشن ز گل روی او
گشته برون از صدف برج حیا فاطمه	پیک بشارت رسد از رهگذر کوی او
فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه	فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه
خنده شادی شده نقش لب اهل ولا	کرده عطا کوثر خود را به پیمبر خدا
آمده کوثر که خدا خوانده ورا فاطمه	می رسد از ختم رسل نغمه روحی فدا
فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه	فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه

این اسم را اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم السلام) دوست داشتند و هر موقع حاجت داشتند، این اسم را واسطه می‌کردند.

فاطمه جان ای که دل ما شده پروانه‌ات	باده رحمت بده بر ما تو ز پیمان‌ات
عاشقم و آمدم امشب به درخانه ات	می طلبم حاجت خود را ز تو یا فاطمه
فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه	فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه

زائر و زائر دل‌خسته کوی توام
از باب جبرئیل که وارد می‌شویم، ضریح زاویه‌اش روبروی چشم ما است، این زاویه روبروی باب جبرئیل که درب خانه پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) هم آن‌جا است؛ این‌جا خانه فاطمه (سلام الله علیها) است به احتمال ۹۹ درصد.

زائر و زائر دل‌خسته کوی توام	مست می‌مهر و ولا ز سبوی توام
هر نفسی زنده ز عطر گل روی توام	دست من و دامانت ای روح خدا فاطمه
فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه	فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه

این بند آخر را به نیت مرحوم امام، گذشتگان، شهدا، شهدای مدافع حرم، حاج قاسم، شهدای مدافع امنیت، مرحوم عجمیان و دیگران.

در شب میلاد تو دل سوی تو پر می‌زند	نغمه شادی همه جا مرغ سحر می‌زند
رفته سوی خانه تو حلقه به در می‌زند	در به رویم باز کن از راه عطا فاطمه
فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه	فاطمه یا فاطمه یا فاطمه یا فاطمه

«اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ.»

فهرست منابع

۱. مقتل الحسين للخوارزمي : ج ۱، ص ۶۰؛ فرائد السمطين: ج ۲، ص ۶۸، ح ۳۹۲؛ مئة منقبة: ص ۱۲۲ وفيه «هيئة» بدل «شخصاً».
۲. تحف العقول عن آل الرسول عليهم السلام، جلد ۱، صفحه ۴۴۳.
۳. علل الشرائع، ج ۱، ص ۱۸۳.
۴. سوره طور، آيه ۲۱.
۵. تفصيل وسائل الشيعة إلى تحصيل مسائل الشريعة، جلد ۲۱، صفحه ۴۸۲.